CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA Q-2
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS 749

Ibaiti, 23 de abril de 2018.

De: PRESIDENTE DA CAMARA

Para: Assistente Administrativa
Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de contratacao de empresa Manutencgao,
lubrificacao, lavagem e troca de pegas das cadeiras executivas e gondolas, para atender a
necessidade desta Casa Legislativa, determino seja realizada cotagédo dos produtos

necessarios, a fim de apurar valor de mercado, em quantitativo anual.
Atenciosamente,
&,_?: c.

Antdnio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA ()3
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS 7/

Ibaiti, 24 de abril de 2018.

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, os or¢camentos obtidos na pesquisa realizada
junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

Simone Aparecfdé Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa
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COMATHE C EQUI/ESCRI T ORIO 7

Responsavel: Cesar Angelo Comarella
CNPJ): 28.714.733/0001-07

Lmail: comathec2018(@yahoo.com.br
Data: 24/04/2018 L

Item Descri¢ao do produto Quanfidade Valor unitario Valor tota!

1. Manutencdo e lubrificacdo de 59 5,00 295,00
Cadeiras

2. Lavagem de cadeiras 33 20,00 660,00

3. Jogo de Bragos cadeiras 1 70,00 70,00
giratoria '

4. Rodas para cadeiras 38 16,50 627,00

5. Pistdo 7 95,00 665,00

6. L de encosto para cadeira 1 40,00 40,00

7. Retentor para cadeira 12 14,50 174,00

8. Plataforma para cadeira 1 100,00 100,00
giratéria

9. Knob 1 20,00 20,00

Valor Total 2651,00

Carimbo da empresa com CNPJ e assinatura do responsidvel:

e nidh

COMATHEC EQUI/ESCRITORIO
CNPJ: 28.714.733/0001-07

asar Angelo Comarella
%NPJ 28 '?14 '733/0004-07
Fone (54) 99631 6173
Erechlm RS
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACICNAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA
25/09/2017

NUMERQ DE INSCRIGAD
28.714.733/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CESAR ANGELO COMARELLA 00184516097

TITULC DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
COMARELLA EQUIP. PIESCRITORIO ME
CADIGC E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
95.29-1-05 - Reparacgio de artigos do mobilidrio
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis ,
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {(individual)
1 OGRADDURO NUMERQ COMPLEMENTO
R LEO NEULS 53%
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
99.711-102 ESPIRITO SANTO ERECHIM RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(54) 9631-6173

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Kkdek b

SITUAGAD CADASTRAL OATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 25/09/2017
LA IVQ DE SITUACAOC CADASTRAL
SITUAGAOD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado peta Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
. Emitido no dia 25/04/2018 as 08:43:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Mathec Manutengdes
Cnpj: 20.85266/0001-08
Data: 03.04.2018

Para: Cimara Municipal de Ibaiti

Rua Antonio de Moura Bueno

Item Descrigao do produto Quantidade | Valor unitario Valor total

1. Manutengdo e lubrificacdo de 59 7,00 413,00
Cadeiras

2. Lavagem de cadeiras 33 23,00 759,00

3. Jogo de Bragos cadeiras 1 75,50 75,50
giratodria

4, Rodas para cadeiras 38 18,00 684,00

is. Pistio 7 100,00 700,00

b. L de encosto para cadeira 1 48,00 48,00

7. Retentor para cadeira 12 22,50 270,00

8. Plataforma para cadeira 1 110,00 110,00
giratdria

9 Knob 1 48,00 48,00

Valor Total 3.107,50

Carimbo da empresa com CNPJ e assinatura do responsavel:

r

[
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s ™
Mathec Man utengoesi

Cnpj: 20.85266/0001-08
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;';Corﬁbrovante de Inscri¢io e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver gualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informacao sobre o porte gque consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

\

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
b
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MATRIZ

NUMRO DE INSCRIGAD A ACAQD | 0772 OE ABERTU
50,852 660/0001.08 COMPROVANTE DCEA";i(S:_?:RCAALO E DE SITUAGAO RA

18/08/2014

NOME EMPRESARIAL
MARCOS VINICIUS BUSETTO 00784759022

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
M-TECK

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
95.29-1-05 - Reparagéo de artigos do mobiliario

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-6-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)}

LOGRAPOURO
R CARLOS REICHMANN

NUMERO
139

GCOMPLEMENTO

CEP BAIRROMISTRITO
59.700-000 TRES VENDAS

MUNICIFIO
ERECHIM

UF

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE
(54) 9185-5626

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

R

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
18/08/2014

MOTIVG DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

Wk R RAR

DATA TA SITUAGAQ ESPECIAL

R Rk

Aprovado pela InstrugZo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 25/04/2018 as 10:32:17 (data e hora de Brasilia).

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso. clique &

Atualize sua pagina
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RENAN WRASSE

CNPJ: 30.171.636/0001-67
Data: 24/04/2018

Para: Camara Municipal de Ibaiti

Rua Antonio de Moura Bueno

item Descri¢ao do produto Quantidade | Valor unitario Valor total

1. Manutengdo e lubrificacdo de 59 8,50 501,50
Cadeiras

2. Lavagem de cadeiras 33 25,00 825,00

3. Jogo de Bracos cadeiras 1 78,00 78,00
giratéria

4. Rodas para cadeiras 38 18,50 703,00

5. Pistao 7 100,00 700,00

6. L de encosto para cadeira 1. 45,00 45,00

7. Retentor para cadeira 12 16,00 192,00

8. Plataforma para cadeira 1 105,00 105,00
giratoria

9, Knob 1 25,00 25,00

Valor Total 3.174,50

Cartimbo da empresa com CNPIJ e assinatura do responsavel:

Dk A .

i RENAN WRASSE
CNPJ: 30.171.636/0001-67
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a;ﬁ;gg‘lprovante de inscricao e de Situacao Cadastral . AR
Contribuinte, ?ﬂ

Conira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informacao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

%&% REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

B )

&%%gg CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
%;g:%:&:jzggé?;ggﬁég COMPROVANTE Dg;gig?:gﬂ_o E DE SITUAGAQ Q?ISEEQ:ZRTURA

NOME EMPRESARIAL
RENAN WRASSE 01972522060

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NORME DE FANTASIA} PORTE
Rk LR ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
95.29-1-05 - Reparacio de artigos do mobilidrio

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.14-7-09 - Manutencao e reparacao de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos nao-eletrénicos para
escritdrio

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADCURQ NUMERD COMPLEMENTQ
R EUCLIDES MARAGNG 19
CER BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
93.709-514 CERAMICA ERECHIM RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(54) 9655-9973

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

LEad s

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 11/04/2018

WMOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGCAD ESPECIAL

etk deok ek Rk kkEk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 25/04/2018 as 08:46:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MAPA DOS ORCAMENTOS

{O
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Descrigao do produto . RENAN COMATHEC Mathec~

Item | Quantidade WRASSE EQUIJESCRITORIO | Manutengéao

1. Manutencdo e 59 8,50 5,00 7,00
lubrificacdo de Cadeiras _

2. Lavagem de cadeiras 33 25,00 20,00 23,00

3 Jogo de Bragos cadeiras 1 78,00 70,00 75,50
giratoria .

4. Rodas para cadeiras 38 18,50 16,50 18,00

5. Pistdo 7 100,00 95,00 100,00

6. L de encosto para cadeira 1 45,00 40,00 48,00

7. Retentor para cadeira 12 16,00 14,50 22,50

8. Plataforma para cadeira 1 105,00 100,00 110,00
giratoria

9. Knob 1 25,00 20,00 48,00

Certifico que a empresa COMATHEC EQUI/ESCRITORIO apresentou o menor prego unitario
do item 1, segue abaixo a tabela com o valor € o quantitativo para contratacao:

Item Descrigdo do produto Quantidade | Valor unitario Valor total

1. Manutengdo e lubrificacdo de 59 5,00 295,00
Cadeiras

2. Lavagem de cadeiras 33 20,00 660,00

3 Jogo de Bragos cadeiras 1 70,00 70,00
giratoria

4. Rodas para cadeiras 38 16,50 627,00

5. Pistao 7 95,00 665,00

6. L de encosto para cadeira 1 40,00 403,00

7. Retentor para cadeira 12 14,50 174,300

8. Plataforma para cadeira 1 100,00 100,00
giratdria

9, Knob 1 20,00 20,00 -

Valor Total 2.651,00

Ibaiti, 25 de abril de 2018.

O/

Simone Aparedida Fernandes Schuenck

Assistente Administrativa




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA /!
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS 7{

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa
Manutengao, fubrificacao, lavagem e troca de pecas das cadeiras executivas e gondolas,
para atender a necessidade desta Casa Legisiativa, conforme declarado pela secretaria
administrativa.

Considerando os or¢camentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o prego médio de mercado dos
produtos orgados.

Considerando a necessidade de contratacdo de empresa
Manutencao, lubrificagao, lavagem e troca de pecas das cadeiras executivas e gondolas,
para atender a necessidade desta Casa Legislativa, apontada pela Secretaria Administrativa.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$: 2.651,00 (Dois mil seiscentos e cinquenta e um reais), em
aten¢ao a abertura de processo licitatério para de contratagdo de empresa Manutencao,
lubrificacdo, lavagem e troca de pecgas das cadeiras executivas e géndolas, desta Casa
Legislativa, tendo em vista a vigéncia da contratagdo de 30(trinta) dias, bem como o
encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicacdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente & despesas, na Lei
Orgcamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicagao de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade),

2. A elaboragéo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério, indicando a
modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;

Atenciosamente,

= o LA
~ Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagio de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orgamentario.
para fins de abertura de procedimento licitatorio para a contratagio de empresa
especializada para manutencdo (pecas e servigos) de cadeiras de propriedade da Camara
Municipal de Ibaiti:

- manutengdo e lubrificagio de cadeiras R$ 295,00 (servigos)
- lavagem de cadeiras R$ 660,00 (servicos)

- Jogo de bragos cadeiras giratoria R$ 70,00 (pegas)

- rodas para cadeiras R$ 627.00 (pegas)

- pistdo R$ 665,00 (pegas)

- L de encosto para cadeira R$ 40,00 (pegas)

- retentor para cadeira R$ 174.00 (pecas)

- plataforma para cadeira giratéria R$ 100.00 (pegas

- knob R$ 20.00 (pecas) ‘

Considerando o valor médximo de R$ 955,00 para servicos e RS 1.696,00
para pecas, informo que existe dotagdo or¢amentaria suficiente no Orgamento deste
Legislativo Municipal (guardando compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias
€ com o Plano Plurianual}), em 25 de Abril de 2018, para o custeio das despesas advindas
da respectiva contratagdo no exercicto financeiro de 2018, pois temos o seguinte saldo
atual na classificago or¢amentaria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manutengfio do Legislativo Municipal
01.031.0001.2002 — Manuten¢io do Legislativo Municipal
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)..................... e R$ 33.667.55
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)......c.oocoocevvvveeiiieciienne. R$ 49.803,15

Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho. ndo serio ultrapassados os limites estabelecidos para o
exercicio. Os produtos e servigos devem ser solicitados, mediante prévio empenho da
despesa.
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O valor acima indicado consta no relatério anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica tililizadé pela Camara Municipal de ibaiti, datado

de 25/04/2018.

Ibaiti/Parand, 25 de Abril de 2018.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - 053465/0-4
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Camara Municipal de Ibaiti - 2018
Saldo das contas de despesa
Calculado em:; 25/04/2018

Pagina i
Orglio ! Unidade / Projeta ou Ativdada / Corta de despesa | Forte de recurso { F. PADRAQY ORIGY APL/ DES! DET ) Valor sonzado Valor aualizade  Liquido empantado Safdo atual
L v T . o T J J —r
PrIEGsTIvoMUNCIri ™ T . S S T T STRSA T aNzis]
00t CONSTAMANUTENGAO DO LEGISLATVO MUNICPAL - ) ) 700.000,00 276218439 000 276318419
0103100021001  CONSYRUGAQ DA SEDE DO LEGISLATAVO 700.000,00 2.783.184,39 0,00 2763.184,39
4480510000 OBRAS E INSTALAGOES
[easili] E 00001 OOM/OWOTO0T0 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 700 000,00 693 000 00 000 §93.000,00
040 E 00058 00580190000 FundaEspecial da Camar s Municipal 000 om 000 000
040 EA 00038 u_::_rstivot;ﬂ::m:op_rumapa:imdacemanauiu_igal i 000 2070 184 39 000 207018439
o NMANUTENGAO DO LEGISLATNO MUNICIPAL ) j" R o : T T T 30000000 7 4807.000,00 Ts51E0520 | 1.349.48480 -
01,031.0001.2002  MANUTENGAQ DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 1,900.000,00 1.907.000,00 557.605,20 © 1.349.154.80
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CVIL
00030 E 00001 OOM/OWIIONMO Recwsos do Tesouro (Descentralizados) 1.400 000.00 1.400.000.00 40567417 954 02583
3180130000 OBRIGAGOES PATRONAIS
00040 E 00O OOOHOWDTIONOO Recursos do Tesouro (Dascentraizados) 170.000.00 170.00000 53 103.82 16 B3 08
31.91.130000 OBRIGAGOES PATRONAIS
050 £ 0000% 00OMONCTIONOD Recursos do Tesouro {Descentralizados) 90000,00 9000000 2527304 8472655
3390140000 DIARIAS - PESSOAL CIviL
00050 £ 00007 QOD1D1O7TONI0 Recursos do Tesowro (Descerdralizados) 6500000 56 50000 624000 5526000
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
00070 E 00001 O0O1ONAFAO00 Recursos do Tesouro (Descentralizades) 4000000 40 000.00 6332.45 3365755
3390310000 PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS
00150 E 00001 GCOO1O1OTO000 Recursos do Tesouro (Descertr slizados) 000 7.500,00 000 7.50000
3320330000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAD
00080 E 0000 GOOWOMATONI0 Recursos do Tesouro (Descentrafizades) 1.500,00 1.500,00 000 1.500.00
3390350000 SERVIGOS DE CONSULTORIA
00050 E 000 COMATO000 Recursos do Tesouro { Descentralizados) 1.500,00 1.500.00 000 1.50G.00
3380360000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRCS - PESSOAFISICA
00100 E 00001 COONWONAITOONOD Recursos do Tesouro {Descenyahzadas) 34000,00 41,00000 403,361,684 B3B3
3380370000 LOCAGAQ DE MAQ-DE-OBRA
OH10 E 00001 OODIAMATIOON0 Recursos do Tesowro [ Descentralizados) 1.500.00 1,500,00 200 50000
3300390000 QUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIICA
o220 E 00001 COOMONAOTAOVO0 Recursos do Tesouwro {Descentrafizadas) 7000000 7000000 2019585 4983315
3300470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS € CONTRIBUTIVAS
00130 E Q0001 OOMAMATAOON0 Recrsos do Tesouro {Descentralizados) 1.500,00 1.500,00 2313 117687
3390930000 INDENEZAGOES E RESTITUIGOES
0ren E 00001 COMMNAOTGHO0 Recurses do Tesowro {Descentratizadas) i 003 100000 000 ‘.O'JJ@'J T
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE L
00020 E 00001 OOOICMATAOO00 Recwrses do Tesowro {Descent alizados) 2500000 2500000 000 259%C2
Emitido por Cerlos Eduardo de Oliviira, na vrslo. 5519 h TERADCIE oo a0

£ - Grupo da foree do exercicio f EA - Grupo ¢a forde de exrcicios aneriores
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Ibaiti, 25 de abril de 2018. ?j

ASSUNTO: MANUTENGCAO, LUBRIFICAGAOQ, LAVAGEM
E TROCA DE PECAS DAS CADEIRAS EXECUTIVAS E GONDOLAS.

informa-se que ha recursos financeiros para o
exercicio financeiro de 2018 na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro
(Descentralizados), os quais sdo disponibilizados nas seguintes contas
bancérias junto da Caixa Econdémica Federal: Conta Poupanca 645-1 e Conta

corrente 645-9.

Que os recursos financeiros séo obtidos mediante o
repasse do duodécimo devido pelo Poder Executivo Municipal, que deve
ocorrer até o dia 20 de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da
Constituigdo Federal, o qual neste exercicio financeiro correspondera a quantia
de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), conforme previsto na Lei
Municipal n°. 882, de 22 de dezembro de 2017.

O repasse do duodécimo trata de obrigacdo
constitucional que independe de programacao financeira e ao fluxo da

arrecadacgao, conforme demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia de independéncia.
que ndo esta sujeita a programacéo financeira e ao
fluxo da arrecadacdo. Trata-se de uma ordem de
distribuic&o prioritaria de satisfagdo das dotagbes
consignadas ao Poder Judiciario" (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara
Municipal de Ibaitt disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar
com o0s custos da contratacido de servicos de: MANUTENCAO,
LUBRIFICAGAO, LAVAGEM E TROCA DE PECAS DAS CADEIRAS
EXECUTiVAS E GONDOLAS, considerando o valor de R$ 2.651,00 (Dois

mil seiscentos e cinquenta e um reais).
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A forma de pagamento da referida despesa sera
efetuado da seguinte forma:

- O pagamento sera efetuado, até cinco (5) dias
ao da entrega o da prestacao de servigos, efetivamente solicitados e prestados,
através de transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto,
deverda a licitante vencedora do presente certame, proceder a emissdo e
apresentacgao de Nota Fiscal Eletrénica.

- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou
incorregdes em seu preenchimento;

- 0 CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento
a CONTRATADA, antes de paga ou relevada a multa que por ventura lhe
tenha sido aplicada;

- Caso ocorra, a qualquer tempo, a ndo aceitagdo
de qualquer item, o prazo de pagamento sera descontinuado e reiniciado apods
a correcao pelo CONTRATADO.

- O contratado devera entregar junto com a nota

fiscal certiddes negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularidade de
FGTS.

RAFAELA DUTRA NE A CEGATTE
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO

6
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA N
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DE: ASSESSORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO N° 031 12018

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria Juridica
procedimento administrativo referente abertura de processo licitatorio para contratacao de
empresa especializada em Manutengéo, lubrificagdo, favagem e troca de pecas das cadeiras
executivas e gondolas desta Casa Legislativa, sendo que o prego maximo permitido para o
objeto sera de R$: 2.651,00 (Dois mil seiscentos e cinquenta e um reais), com vigéncia
de 30 (trinta) dias, conforme memorando expedido pelo Sr. Anténio Carlos da Silva,
Presidente da Camara Municipal.

De inicio, &€ de se registrar que a conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da_aquisicdo de bens e produtos e prestacdo de servico, é de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa, que deve
atender o valor_de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o quantitativo
necessario a aquisicado com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, ¢ feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicacdo dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratacdo no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em obediéncia ao que preceitua o inciso Ilf do § 2° do art. 7 e
art.14,caput da Lei n°8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagdo orgcamentaria:
3.3.90.39.00.00- Outros servigos de terceiros pessoa juridica e 3.3.90.30.00.00 — Material
de Consumo.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés) pesquisas de
precos de mercado junto as empresas do rameo do objeto a ser licitado, sendo gue no
cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o objeto de
aquisicao.

Havendo pesquisas de precgo verifica-se a estimativa do valor da
contratacao, possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administracao da
contratacdo pretendida, bem como para posterior verificagdo da aceitabilidade da menor
oferta apresentada com os precos praticados no referido mercado por ocasiao do julgagento
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- das propostas, em conformidade com o que estabelece 0 art.43, inciso 1V,
o da Lei de LicitagGes.

qoa oa -

Detecta-se no caso em analise que o valor global do objeto a ser
adquirido, ndo atinge o limite dispensavel de licitacado previsto no art. 24, inciso Il da Lei n°®
8.666/93.

Art. 24

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do fimite
previsto na alinea "a", do inciso 1l do artigo anterior e para alienacbes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez

Assim, se nao existir outras operagées da mesma natureza
que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que ndo se trate de parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienacio de maior vulto, o que deve ser certificado pelo
setor de compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada
independentemente de procedimento licitatério que, no caso vertente, é dispensavel. -

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatorio em
razdo do valor, para a obtengdo do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que oferega o objeto com
0 menor prego ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93);
2. solicitar orgamento escrito junto de pelo menos 03 (trés)
empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servi¢o ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar preco
de mercado;
3. realizagdo da publicagdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93;
4. exigir do fornecedor habilitagao juridica, empresa contratada
deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal através das CNDs Federal, Estadual
Municipal, do INSS, FGTS e trabalhista;
_ , 5. Vedacado de contratacdo de obras, servicos e compras
' frequentes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc I, que
) possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras e contratagdes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa.
6. observar o teor da Recomendacdo Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do Parana.

Oportunamente, reqistro que a aplicabilidade da dispensa
de licitacao é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento licitatorio, atraindo maior competitividade, o que é sempre
recomendado por esta parecerista. M
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Sendo que em caso de op¢ao pela realizagéo do
procedimento licitatério, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel
seria a adogdo da licitagdo na modalidade pregao, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho
de 2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n°® 8.666/93, ou seja, do
menor prego.

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITIi — ESTADO DO PARANA

Registre-se que a Comiss@o de Licitacdo deve observar o
disposto na Lei Municipal n° 794, de 30 de setembro de 2015, em especial,

Art.2° Nas contratagdes plblicas da Administrag&o direta, indireta, autarguica e
fundacional do Municipio, deverdo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as micreempresas e empresas de pegueno porte, objetivando a
promogdo do desenvolvimento econdmico e social no ambifo municipal e
regional; a ampliagdo da eficiéncia das politicas publicas e o incentive a
inovagao tecnologica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatorio destinado exclusivamente
a participacdo de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de
contratac&o cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatérios exclusivos para aquisicdo de bens e servigos de
natureza divisiveis previstos no “caput” e as cotas de até 25% artigo 8° desta Lei,
poderdo ser destinados unicamente microempresas e empresas de pequeno
porte sediadas no municipio de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatorio quando existentes em numero igual
ou superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios situados na microrregido 017
(Ibaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck, Curitiva, Figueira,
ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema, de acordo cem classificagio oficial
do IBGE.

§ 2° Na realizac&o de processos licitatorios exciusivos poderao ser empregadas
gquaisguer das modalidades de licitacio.

§3° A condicdo de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou
regionalmente e requisito de habilitagdo nos processos licitatérios exclusivos
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o disposto no § 1° deste artigo.

O gue vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo art.
49, inc. IV da Lei Complementar n°® 123/2006:

“Art. 49. N&o se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
quando;

{...) IV - a licitagao for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e 25 °
da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as dispensas
tratadas pelos incisos | e |l do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra
devera ser feita preferenciaimente de microempresas e empresas de
pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso | do art. 48.

Em tempo. considerando a utilizacdo do contrato padrdo desta
Camara Municipal, o qual observa o contelido exigido nos arts. 55, 58 e 61 da Lei de
Licitacdo, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.
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ibaiti, 25 de abril de 2018.

ORIO GONCALVES
XVIARA MUNICIPAL DE IBAITI
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DESPACHO

Diante das informacdes fornecidas pela Assessoria Contabil
e Juridica, encaminho o presente procedimento & Comissao de Licitagdo desta Casa de
Leis.

Ibaiti, 25 de abril de 2018.

= < 04-»{
Antdénio Carlos da Silva

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAQ

OBJETO  Contratagdo de empresa especializada em Manutencdo, lubrificacao,
lavagem e troca de pegas de cadeiras executivas e géndolas.

DECISAQ:

A Comisséao de Licitagdo da Camara Municipal de Ibaiti reuniu-se
nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas caracteristicas e valor
maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor do parecer juridico e contabil
incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da licitagdo quanto ao objeto do
procedimento, que & a contratagdo de empresa especializada na contratacdo de empresa
especializada em Manutencgdo, lubrificagdo, lavagem e troca de pecas das cadeiras
executivas e gondolas, nos termos do art. 24, inciso Il, da Lei n°® 8.666/93, autorizando a
aquisicdo mediante escolha da empresa que apresentar menor preco, tendo em vista que o
valor € inferior ao limite fixado em Lei.

Ibaiti, 25 de abril,de 2.018.

Simone Apafedida Fernandes Schuenck

ik

Rafaelal Dutra Neves da Silva

.y
Andrg Zanineti de Matos
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DIARIO OF ECEAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

MUN!CEP}F IBAITI
ESTADD DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
PORTARIA N° 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2018

O EXCELENTISSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DQ PARANA, no uso de suas

alribuiches legais e de conformidade com ¢ disposto na Lei n° B666/93 e alteragdes posleriores

RESQLVE

Art. 1% Fica instituida a Comisséo Permanente de Licitagdo, para o processamento e julgamento das liclagbes a serem executadas pela Camaia Municipsal de

thaiti, durante ¢ exercicio de 2018, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/23.
Art. 2°. A Comissdo Permanente de Licitagcgo sera compasta da seguinte forma:
Presidente. Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Membros: Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatle

André Zanineti de Mates

Suplentes:  José Oscar Beléo

Art. 3° G membro supiente sera convocado peio Presidente na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 4° Esta Portaria enirara em vigor 2 partir da presente dala.

Publigue-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oto dias do més de janeire do anc de dois mil e dezoito.

{08.01.2018)

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

PORTARIA N° 002, DE 08 DE JANEIRQ DE 2018

O EXCELENTISSHWO SENHOR ANTCNIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADQ DO PARANA, no uso de suas

atiipuigoes legais, e nos termos do inc. IV du art 3° da Lei 10,520, de 17 de jutho de 2002
RESOLVE '
Art, 1% Nomear como Pregoeire e Eguipe de Apoio da Camara Municipal de Ibaiti, os seguintes servidares
Pregoeiro: Simone Aparecide Fernandes Schuenck
Equipe de Apcio: Rafagla Dutra Neves da Silva Cegatte
Carlos Eduardo de Qlivera

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor a parlir da presente data.

Publigue-se e registre-se.

GABINETE DA PRES!DENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de janeiro do ano de dois mii e dezoito.

(08.01.2018).

ANTONIO CARLOS DA SiLVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT!

Municipio de |baiti
Rua Vereado José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000
Telefone {43)3546-7450 — E-mail- diado@ibaill.pr.gov.hr

05 atos oficiais pubbcados sa3o assinados digilabmenle




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA &9‘2
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS qﬂ

D4
i

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2018
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2018

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENGAO,
LUBRIFICACAO, LAVAGEM E TROCA DE PECAS DAS CADEIRAS EXECUTIVAS E
GONDOLAS.

Termo de Ratificagao: Pelo presente termo de RATIFICACAQ, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n® 001/2018 e do reconhecimento da presencga de requisitos
exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisicao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 25 de abril de 2018.

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti



EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.° 011/2018 7{;5
Contratante: Camara Municipal de Ibaiti 7{
Contratado: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097,

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENCAO, LUBRIFICACAO, LAVAGEM E TROCA DE PECAS DAS
CADEIRAS EXECUTIVAS E GONDOLAS.

Dotacdo Orgcamentaria: 3.3.90.39.00.00- Outros servigos de terceira pessoa
juridica e 3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo.

Valor total: R$: 2.651,00 {Dois mil seiscentos e cinquenta e um reais)
Vigéncia: ate 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 25 de abril de 2018,
podendo ser prorrogado de acordo com o inciso Il do art. 57 da Lei 8.966/93.
Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 25 de abril de 2018.

n~ -
ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097.
CONTRATADO



DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2018
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2018

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA EM
MANUTENGAO, LUBRIFICAC?\O, LAVAGEM E TROCA DE PECAS DAS
CADEIRAS EXECUTIVAS E GONDOLAS.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de
RATIFICACAO, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 001/2018 e do
reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n°®
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias
quanto a aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 25 de abril de 2018.

Cr—=" -
Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

oY

YA
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2018
CONTRATO N° 014/2018

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA, e a empresa CESAR
ANGELO COMARELLA 00104516097, objetivando a
contratagdo de empresa ecspecializada em manutencio,
lubrificacdo, lavagem e troca de pecas das cadeiras executivas
e gondolas, conforme especificacdes constantes no
Objeto da dispensa de Licitagdo n® 008/18-CMi.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, com sede na cidade de Ibaiti, sito @ Rua Anténio de Moura Bueno, n° 485, CNPJ/MF n°
77.774.677/0001-01, representada pelo Sr. Presidente da Camara, Sr. Antdnio Carlos da Silva, brasileiro,
casado, inscrito no CPF/MF sob n° 533.031.999-49 e portador da Ceédula de Identidade RG n® 3.193.529-6
SSP/PR, doravante denominada CONTRATANTE, ¢ a empresa CESAR ANGELO COMARELLA 0104516097,
com sede na cidade de ERECHIM/RS , sito @ Rua LEO NEULS, n°® 535, Bairro ESPIRITO SANTO, inscrita no
CNPJ/MF sob n® 28.714.733/0001-07, representada por seu representante legal Sr. Cesar Angelo Comarella,
inscrita no CPF/MF sob o n° 001.045:160-97, houveram per bem celebrar o presente Contrato tendo em vista o que
consta Na Dispensa de Licitagéo n® 011/18-CMI, com sujeicéo as disposicdes da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alteragdes e inclusa a Lei n® 9.648, de 27 de Maio de 1998, e demais normas aplicaveis, bem como pelos
termos da proposta da CONTRATADA, datada de 25.04.2018, e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras

dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097, se obriga a prestar servicos de manutencdo,
lubrificagao, lavagem e troca de pegas das cadeiras executivas e gdndolas, para a Camara Municipal de Ibaiti
(FR), doravante denominada orgdo CONTRATANTE, conforme proposta constante na dispensa de Licitacdo n®
008/18-CMI.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual-
Pela aquisic@o do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara & CONTRATADA o valor R$: 2.651,00 {Dois

mil seiscentos e cinguenta e um reais), referente a prestacdo de servigo de lavagem de veiculo automotor,

menor prei;;o apresentado, no qual ja estdo incluidas todas as despesas na proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-
O pagamento sera efetuado, & respectivamente, até o quinto dia (tit subsequente ao da prestagio dos servicos,
atraves de cheque nominal a (s) licitante vencedora. Para tanto, devera a licitante vencedora do presente certame,

proceder 4 emissao e apresentacdo de Nota Fiscal de Prestagao de Servigos.

oot .



Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar 0s documentos
de cobranca por erros ou incorrecdes em seu preenchifiento: ;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE n&o faré nenhum pagamentc 8 CONTRATADA, antes de paga ou
retevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocofra, a qualquer tempo, a nao aceitagio de qualquer item, o prazo de pagamento sera

descontinuado e reiniciado apos a corregdo pela CONTRATADA,

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizacido-

Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portarias n® 002/12 e 005/2018,
¢ acompanhamento da execucdo do objeto da presente contratacdo, informando ao gestor do contrato as
ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda: )

| - atestar, em documento habil, o fornecimento, a entrega dos produtos, apos conferéncia prévia do objeto
contratado, encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificacéo;

It - confrontar os precos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

Il - verificar se o prazo de entrega, especificagbes e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no
instrumentc contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazes de entrega efou execugdo do objeto, bem como 0s pedidos
de prorrogacao, se for o caso;

V -acompanhar a execucdo contratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam prejudicar o
bom andamento do fornecimento dos produtos;

VI - informar, em prazo habii no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no objeto do contrato ao
gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagio de que trata esta cldusuta ndo exclui nem reduz a respensabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados a CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de agéo ou omissdo culposa

ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-
As despesas para o processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrde & conta da Dotagdo

Orgamentaria, n® 3.3.90.39.00.00, do orgamento vigerte.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderio sofrer reajustes, mediante o Indice Nacional de Precos ao
Consumidor — INPC. '

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega-
O inicio da prestacio de servico deve ser na primeira sessdo apos a assinatura do contrato,

a) A CONTRATADA vencedora obriga-se a prestar os servicos a que se refere esta licitagio, de acordo
estritamente com as especificacbes descritas no objeto deste Convite, sendo de sua inteira
responsabilidade a adequagdo do que venha a ser constatado ndo estar em conformidade com as
referidas especificacbes, nos termos do Artigo 69, da Lei n° 8.666/93,

by Teodo o item em desacordo com as caracteristicas e especificagbes técnicas e/ou com as quantidades
contratuais, verificadas no ato do seu recebimento, deverd ser substituido ou complementado. Nestes
casos, 0 prazo para reposicao efou substituicdo efou complementagéo sera determinado pelo licitador e

sua inobservancia implicara na aplicacéo das penalidades previstas no Edital;

) T Fkls
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¢) Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada. total ou parcialmente, de cumprir seus deveres
e responsabilidades, relativo ao fornecimehto contrdtado, devera esta comunicar e justificar o fato, por
escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as providénciés cabiveis;
d) A CONTRATANTE se reserva ao direito de enguanto perdurar o impedimento, contratar o fornecimento
dos itens correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condicdes desta licitagdo, ndo cabendo

direito 8 CONTRATADA de formular qualguer reivindicagao, pleito ou reclamacéo sobre o assunto,

CLAUSULA OITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-

1

a2

[T = N o T =

)
)
)
)
)
)

a)
b)

c)

9)
h)

Constituem obrigagdes da CONTRATANTE:

Fazer o pedido na forma ajustada, e,

Dar a CONTRATADA as condigbes necessarias a regular execucdo do Contrato;

Comunicar imediatamente a CONTRATADA qualquer irregutaridade manifestada na execugao do Contrato;
Supervisionar a execucio do Contrato.

Constituem obrigagSes da CONTRATADA;

Entregar e dar a garantia para 0s equipamentos no local determinado e de acordo com os prazos estabelecidos
na proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execucéo do presente
Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas;

Apresentar, sempre gue solicitado, durante a execuglo do Contrato, documentos que comprovem estar
cumprindo a Legislacdo em vigor, quanto as obrigagdes assumidas na licitagao;

Aceitar nas mesmas condi¢bes contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial do Coentrato; .

Responder peios danos causados diretamente a8 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou
dolo na execugdo do presente Contrato;

Entregar os itens cotados em estrita observancia a sua proposta;

Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fornecimento dos itens;
Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao patrimdnio da
CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execucio do cbjeto contratado;

Manter, durante a execugéo do contrato, compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigbes de

habilitagdo e gquantificacdo exigidas na licitagio.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-
Fica estipulada no presente Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na razdo de 1% (um por cento) sobre o

valor globai do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na forma da Lei e no seu

mais alte valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas contratuais, salvo motivo de

forca maior ou caso foriuito, devidamente justificado pela empresa CONTRATADA e comprovado pela
CONTRATANTE, dentro do prazg estipulado no Contrato.
Paragrafo unico: A importancia correspondente a multa devera ser recolhida junto a sede da CONTRATANTE, em

48 (quarenta e oito) horas ou o valor sera descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de forga maior, caso

justificados até o 8° (oitave) dia posterior a ocorréncia, poderdo, a critério e juizo da CONTRATANTE, relevar as

multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo-
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O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e seguintes da 50

Lei n? 8.666/93.
Paragrafo unico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo administrativa
prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagio Aplicavel-
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposigdes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,
com alteragdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico. aplicando-se-lhe supletivamenie os principios

da teoria geral dos Contratos e as disposi¢des de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissio de Documentos-

A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA sera feita através de protocolo.
Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de decumentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-

A entrega do objeto do presente contrato dar-se-a nesie exercicio. a partir de sua assinatura. A vigéncia do
Contrato sera de até 30 (rinta) dias, com possibilidade de prorrogagao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-

Os dados do Contrato sdo decorrentes da dispensa n® 011/18-CMI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes, bem como dos principios gerais de
direito.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

" Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir duvidas ou quesles oriundas do presente Contrato e por
estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenca
de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

Ibaiti, 25 de abril de 2018,

ANTONIO CARLOS DA SILVA CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
PRESIDENTE DA CAMARA CONTRATADA
CONTRATANTE

ZRIO GONCALVES
ORIA JURIDICA

TESTEMUNHAS: ,
1) "l/é:

4
Nome: SIMONE APARECHSA FERNANDES SCHUENCK

CPF: 039.067.049 (
2 @Mﬁm@

Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
CPF. 046.761.749-00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CNPJ: 28.714.733/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendencias em seu nome, relativas a créditos tributarics administrados pefa Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). ‘

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos o0s 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagado do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjurta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida &s 19:08:30 do dia 24/02/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/08/2018.

Codigo de controle da certiddo: 53B0.38FA.488A.AEBO

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certidéo de Situag8o Fiscal n® 0011943058

Identificagdo do titular da certidao:

CNPJ. 28.714.733/0001-07

Certificamos que, acs 25 dias do més de ABRIL do ano de 2018, revendo os bancos de dados da Secrefaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situacao:
CERTIDAO NEGATIVA

Observagtes: Nada Consta
 nome do fitular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secrelaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de
identificagao.

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitagao de tributos devidos mensatmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D} pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagéo, de divorcio e de dissolugao de
unisae estavel, a quitagéo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doagao, a Certidao de Quitago do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situacdo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrucdo Normativa n® 45/38, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo ndo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificacdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao e valida até 23/6/2018.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98, Titulo 1V, Capitulo V.

Autenticagdo: 0021442577
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.sefaz.rs.gov.br .



CAIXA ECGHOGMIGA FECERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 28714733/0001-07

Razio Social: CESAR ANGELO COMARELLA

Nome Fantasia:COMARELLA EQUIP P ESCRITORIO

Endereco: R LEQ NEULS 535 / ESPIRITO SANTOQ / ERECHIM / RS / 99711-102

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrancga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagtes com o FGTS.

Validade: 25/04/2018 a 24/05/2018

Certificagdo NGmero: 2018042513330981510325

Informacdo obtida em 25/04/2018, as 13:33:09.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd -

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

&
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Estado do Rioc Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal da Fazenda

'
'

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DE TRIBUTOS MUNICIPAIé

1
i

Contribuinte.....: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CPE/CNPJ.........: 28.714.733/0001-07

Insc. Municipal..: 101848 j
Enderego.........: RUA LEO NEULS, 535 ‘
Bairre...........: ESPIRITO SANTO :
Cidade...........: Erechim

Atividade({s)..... :

952%-1/05 Reparacdo de artigos do moblllarlo
4754-7/01 Com.varej.de mdveis

4789-0/07 Com.varej.de equip. para escritério

|
' I
Certificamos gque até a presente data nao! constam
. . - - . . . . i
lnscritos debitos de tributos do contribuinte acima.

Certiddo expedida conforme artlgos 205 a 208 co cCodigo
Tributario Nacicnal e Decreto Municipal n® 3086, de 20 de: marco de
2006, e ndo elide o direito de a Fazenda Publica Mun1c1pal
proceder posteriores diligéncias fiscais e vir a cobrar, a

qualquer tempo créditos que venham a ser apurados, incﬁusive do
exercicioc em curso. i

A autenticidade da Certidao rode ser verlflcadm nc site
WWww.pnmnerechim.rs.qov.br.

1
Certiddo emitida gratuitamente e valida até 01/0'/2018

Qualgquer rasura ou emenda invalida este documento.

Emitida as 16:49:24 do dia 03/10/2017.

]
Identificador : 228714733000107 - ' '
|
Codigo de Autenticidade 32D7.1C2E |
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516087

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 28.714.733/0001-07
Certid3oc n°: 148867211/2018
Expedicdo: 25/04/2018, &s 10:33:09
Validade: 21/10/2018 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°®

28.714.733/0001-07, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacd3o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superiocr do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. ‘

Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 ({(dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagio

& todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitag¢do desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necegsdrics a4 identificac¢io das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honeoré&rios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comisgdo de Ceonciliacdo Prévia.




% Ajuda
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DGWMIOAD . - MAPADOSME | . SEGURANCA [ WIPRENSA €%

g [Produtos e Serviens ™

e

Home § SERVIGOS AD CIDADAOD | FGTS Empresa | Consulta

Regulaiidede a0 Empregador | Situagdo de Regularidade do Empregador

.1 Situagdo de Regularidade do
Empregador

InscricAo {(CNPJ ou CEY}: 2B8714733/0001-07
Empregador ndo cadestrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos
documentos de constituigie da empresa.

Iy

7 DUvidas mais Freqlientes

0 uso destas Informagfies para os fins previstes ¢m lei deve ser precedide

de verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.guv.br

- Navegue pela CAIXA !
34 F&
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[Certificado da CondigZo de Microempreendedor Individual 7)(5

dentificacso

Nome Empresarial

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
Nome do Empresario

CESAR ANGELO COMARELLA

Nome Fantasia

COMARELLA EQUIP. P/ESCRITORIQ
Capital Social

1.000,00
N° da Identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
5077574514 S5p RS 001.045.160-97

Situacio Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagio Cadastral Vigente

ATIVO 25/08/2017

Nimeras de Rog i ) “
CNP) NIRE
28.714.733/0001-07 43-8-0577021-1

End . re;o COmercnal e e e R
CEP Logradourg Ndmero :
99711-102 RUA LEQ NEULS 535 :
Bairro
ESPIRITO SANTO
Municipio UF :
ERECHIM RS

At.wdades o i i o e st s o e

Data de Inicio de Atividades

25/09/2017
Cédigo da Atividade Principal Descrigéo da Atividade Principal :
95.29-1/05 Reparacdo de artigos do mobilistio
Codigo da :
Atividade Descricio da Atividade Secundaria
Secundaria ;
1 47.54-7/01 Comércio varejista de méveis i
2 47.89-0/07 Comercio varejista de equipamentos para escritdrio

Termo de Ciéncia & Responsabilidade com Efeito de Alyar de Licenga e Funcionamento Provissrio - deciaragio prestada

no momento da inscrigao:

1

Declaro, sob as penas da Lel, que conheco e atende os requisitos legais exigidos pelo Estado e|pe!a Prefeitura do
Municipic para emissdo do Alvard de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributdrios, de seguranga publica, uso e ocupacdo do solo, atividades domiciliares e: restricdes ao uso
de espagos plblicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvard de Licenga e
Funcionamente Provisorio, :

1
' i
: |
Este Certificado comprova as inscricbes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condicio de Microempreendedor
Individual. A sua aceitagdo ests condicionzsda verificagdo de sua autenticidade na internet, no endereco: hitp:/fiwww. portaldbempreendedor‘gov.brl

Certificade emitido com base na Resolugio n® 16, de 17 de dezembro de 2008, do Comité para Gestio da Rede Nacional para a Simplificagdo do
Registro e da Legalizagan de Empresas e Negécios — REDESIM. !

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda mvalidara este documento. :

25/09/2017 09:38



Certificado da Condigdo de
Microempreendedor individual

identificagae

Nome Empresartal

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
Nome do Empresério

CESAR ANGELO COMARELLA

korme Fantasia

COMARELLA EQUIP. P/ESCRITORIO

Capitai Socizl

1.000,00

Kimero identidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF
5077574514 8Sp RS 001.045.160-97

Condigdo de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagiio Cadastral Vigante
ATIVO 25/09/2017
Nameros de Registro

CHPJ NIRE
28.714.733/0001-07 43-8-0577021-1

Enderego Comercial

CEP Logradouro Namero

99714-102 RUA LEQ NEULS 535
Bairro Munlcipio UF
ESPIRITO SANTO ERECHIM RS
Atividades

Datz de inicio de Atividades Forma de Atuagiio

25/08/2017 Porta a porta, postos méveis ou poer ambulantes
Ocupacéo Principal

Reparador(a) de mévels, independente

Atividade Principal (CNAE)

85.28-1/05 - Reparagéio de artigos do mobiligrio

Ocupacdes Secundérias Atividades Secundérias (CNAE)

Comerciante independente de
moéveis

Comerciante indepandente de
equipamentos para escritério

Termo de Giéncia e Responsabiiidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento

Pravisério - declaragdo prestada no memento da inscrigéio:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo 0s requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissio do Alvard de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitérios,
ambientals, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagéio do solo, atividades domiciliares e res i¢8es ao uso de
aspagos publicos. O ndo-atendimento & esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvera de Licenga e
Funcionamento Provisério.

47.54-7/01 - Comércio varejista de méveis

47.89-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritdrio

“2m basa ne Resolugdo no 16, de 17 de dezembro ds 2009, do Comlté para Gestio da Redo Nacional para a Simplificago do Registio e da Legslizagiio do
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documanto. Para pesquisar & inscrigho eytadua! eou municipai
{guando convenentes do cedastro sincronlzado nacionai), Informe os elementos abaixo no endprego ele!rbnico'




Ndamero do Recibo
ME 12859359

Nimero do Identificador
00000104516097

Data de Emissao
17/04/2018




PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM - RS ’],E” e ote

Data e Hora de Emissag

H04/2018 12:06:25
WQ@

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

169.CC0B A
Compeléncia Narmeto do RPS / Serie Data de Emissan do RPS Nimero da NFS-e Substiulda /
24/04/2018
DADOS DO(S) SERVICO(S) . , T T i ) NG
Exigibilidade Municipio da Prestagac dofs} Servivofs) Municipio da Incidéncia

Exigivel Erechim/RS Erechim/RS
PRESTADOR DO{S} SERVICO(S) L . e ,
| j Nome/Razde Social
CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
Noma Fanlasia
COMARELLA EQUIP. P/ ESCRITORIO
Enderego
| RUA LEO NEULS, 535, ESPIRITO SANTO

Municlpio do Prestador

| Erechin/RS CEP 99711-102

Cpi/Cnpy nscricad Municipal inscricdo Estadual
! 28.714.733/0001-07 101848 ISENTC
! Tolefong Email
I J Comathec2018@yahoo.com. br

. TOMADOR DO(S) SERVIGO(S) ' ‘
¢ dome/Razio Social
' INTEGRADA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
Engerego

rod.br 153 , km1046, s\ n, zona rural

" inicipio

«aitilPR CEP 84900-000

CpliCnpj Inscrigdo Municipal

Telaione
00.993,264/0067-10 )

Email

DISCRIMINAGAQ DO(S) SERVIGO(S) JPCI DR

'Disciiminaggo J.&‘;Iar dcl:: Servlcol ]Dasco—mc (R-S.)‘ : lli!-iquola(‘}(.;)waic;r do JSS(RE)
concerlo de 1 cadeira com troca de pecas L 120,00, ] 0.00[

valor dojs) Servico(si{RS) Valor Dedugao({R§) Descontos Incondicionais{RE) Base de Calculo{R§)

- 120,00 120,00
»kfﬁ:a_uola(%J Valor do ISS(R$) Valor do iSS Retido{RE) Desconios Qondicicnais(RE) !
o ; 0,00

RETENCOES FEDERAIS . : " - A L :
") bt de Rendalfig) ’ PIS(RS) JCOFINS(%) ( CSLL{R®) INSS(RS) (Oulras Ratengdes(RS)

[ | S—
[ TOTAIS R Ml o T o
Tuidl dofgy Servico(s)iRS) Total Liquido{RS)

e 129,00 : 120,0]
“Caili ificaca i ’

14 (01 Lubnficagao. limpeza, lustragao, revisao, carga e recarga, conserto, restauragdo, blindagem, manutencéc e conservacgio de maquinas, veicuios,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de guaiquer objeto (exceto Pegas e pertes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS i

L _JRAS INFORMAGOES : R N AN EF ]

Prestador de Servigos Optante pelo Simples Naciona| - Microempreendedor Individual (MEI).

A Autenticidade desta NFS-¢ pode ser verificada no site http:}.’www.pmerechim.rs.gov.br/. item NFS-e, menu Consulta de Autenticidade da
NFS-g.

[[Data & Hora dz Emissas: 24/04/2018 12:06:51

Iéecebemos ¢e CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097 ofs) Servigo(s) da NFS-e indicada ao ladg.

. FS. o
EEmJ’SséO 24/G4/2018 Tomador INTEGRADA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL Total Liquido : R§ 120,00 NFS-e N°18
;Dala de Recebimento tdentificacis e Assinatura do Recetedor

—_ |




Comprovante de Inscrigio e de Situagao Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie
RFE a sua atualizagao cadastral.

junto a

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGAC COMPROVANTE DE |NSCR!CAO E DE DATA DE ABERTURA
ﬁs:gi.?ssmom-ss SITUACAO CADASTRAL 19/01/2017

NOME EMPRESARIAL
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DO SUDOESTE DE MATO GROSSO - SICR
SUDOESTE MT

=DI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NCME DE FANTASIA)
UNIDADE DE ATENDIMENTO DE XINGUARA

CODIGC £ DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL
64.24-7.03 - Cooperativas de crédito mituo

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEC UNDARIAS
Nao informada
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Pericdo abrangido vela Declaragio:

Declaragdo Anual do SIMEL

Recibo de Entrega da Declaragdo Original

1. InformagSes do Contribuinte

01/09/2017 a 31/12/2017

Nome Empresarial CNPJ

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097 28.714.733/0001-07

DData da Abertursz Data de Opgdo pelo SIMEI

25/08/2017 25/09/2017 !

2. Resumo da Declaracio é

PA INSS ICMS Iss Valor apurado %alor Pago

09/2017 46,85 1,00 5,00 52,85 § -
10/2017 46,85 1,00 5,00 52,85 -
11/2017 46,85 1,00 5,00 52,85 -
12/2017 46,85 1,00 5,00 52,85 -

3. Informagdes Socicecondmicas e Fiscais !

Valor da Receita Bruta Total (comércio, |Valor das receitas referentes las 441

natureza)

13.554,00

inddstria e servigos de gualquer

interestadual

atividades de comércio, indﬁsqria e

. . |, .
servigo de transporte intermunicipal e

Pogsuiu empregado durante o periodo abrangido pela Declaragic? Nio

4. Informagdes da Recepgido da Declarac¢io

11/04/2018 14:45:19

Data e Hordrio da Transmissio da Declaragioc

Nimero do Recibo

020718101025340093

Autenticagio

28297.71237.47543.338%9%
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO DE LOTACAQ

Contribuinte..... :CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CPF/CNPJ. ........:28.714.733/0C01-07
Endereco.........:RUA LEC NEULS, 535
BairTro........... :ESPIRITO SANTO
cidade...........:EBErechim

Certificamos gue revendo nosso banco de dados constatamos
gue o Contribuinte acima encontra-se cadastrado desde:

Inicio Fim Insc.Mun. CNAE Atividade
03/10/17 101848 9529-1/05 Reparagdo de artigos do mobiliarie
03/10/17 101848 4754-7/01 Com.vare].de méveis

03/16/17 101848 4789-0/07 Com.varej.de equip. para escritorio

Certidiac expedida conforme artigos 205 a 208 do Cddigo
Tributaric Nacional e Decreto Municipal n® 3086, de 20 de marcc de
2006, e nac elide o direito de a Fazenda Publica Municipal
proceder posteriores diligéncias fiscais e vir cobrar, a gqualquer
tempo, créditos quem venham a ser apurados, inclusive do exercicio
em Ccurso.

A autenticidade da certiddo pode ser verificada no site
www.pmerechim.rs.gov.br.

Certidio emitida gratuitamente, valida até 1 de Janeiro
de 2018.

Qualguer rasura ou emenda invalida este doccumento.
Tdentificador : 228714733000107

Emitida as 16:46:35 do dia 03/10/2017.
cédigo de Autenticidade 32CR.1C19



i n—un MUNICIPAL DE ERECHIM REQUERIMENTO DE ALVARA RE FUNCIONAMENTO E INSCRIGAO FISéA

) n*"‘;;cnsmmn MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO gconOMICO
DIVISAO DE ALVARA

¢ )ALVARA INICIAL ( X ) CADASTRO FISCAL ( )ALTERAcRO( ) RENOVAGCAO DE ALVARA

eR " m’m“ Tsed \Lm
FOPEIDENTIFICAGAO 25t

op o it

SRR T FiEa e
NOME/RAZAO: CESAR AVGELO COMARELLA CPF: 001.045.160-‘97
;DATA DE NASC 28/04/1982

. CPFICNPJ: 28.714. 733/0001 07

TNIRE: 43-80577021-1

{INSC. ESTADUAL: 77 |NomE. FANTASIA: COMARELLA EQUIP. P/ESCRITORIO
‘ -EEEEIIEO_HJA LEONEULS S Y =

,; BAIRRO: ESPIRITO SANTO  .COMPL: ST rONE : (54 996316173
'lF_oﬁ_Eﬂco_ﬁE_R_cﬂf N AREA DO ESTABELECIMENTO EM e

,LOTEAMENTO SOCIAL: SIM ( ) NAO( ) lMOVELPROGRAMAMINHACASA MINHA VIDA -
| (.)SIM  ( )NAO

I p—— Sl — e ——— s e b e em e e B s A e et i o b S ST AR BT T -

'HORARIO DE FUNCIONAMENTO: S

o e et e = S
' NOMF DO PROPRIETARIO DO IMOVEL: L.UlS CORREA DE MELLO

T CNAT L R Erh e et E g T
i 95.29-1/05 ] Reparagao de artigos do mobiliario

Camamor T T Comeroio varejista de movels T
Caeeoor | "7 Comercio varsiista de equipamentos para escrtorio

»'INICIO DAS ATIVIDADES: 25/09/201770PTANTE PELO SIMPLES: ( )SlM (X)NAO
?_N;O—D—A“IEI_)_;DE_I;PEBEEA_IT T OyME YEPP  ( )GERAL TOOMEL
ﬁ@SE FJN_CTGEAE(;ST NENHUM ‘—“!i:XFﬁ"ZEEEEI:\I ey S
op CONTABIL: e T NATURA
O i i o womn ek s L
\E-MAIL | FONE:
TERE T

‘ l)eclaro, sob as penas da Iel, que as informagdes € 0% documentos em aneXxo s80 verdadeiros ¢ que conheco ¢ atendo 0§ requisitos Iegms para cmissi
t.»\lvarﬁ de Localizacho € Funcionamento exigidos pela Prefeitura, compreendidos os aspectos sanitarios. ambicntais, tributdrios, dc seguranga piy!
juso e ocupacio do soto, atividades domiciliares e restrighes 20 uso de espago publicos. Estou ciente de que s6 poderei iniciar as atividades aj
| liberacho do Alvard de Funcionamento. O ndo-atendimento A esses réquisitos acarretara o indeferimento desta solicitagho.
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CESAR ANGELO COMARELLA
REPRESENTANTE LEGAL

ERECH]M 25 DE SETEMBRO DE 2017



SBecretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM ?(

SOLICITAGAO DE SENHA E TERMO DE RESPONSABRILIDADE
PARA A EMISSAO DA NFS-e

Contribuinte. .. .. : CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097
CPE/CNRI. .. .. .. .. : 28.714.733/0001-07
FONE. ... oL L
Insc. Municipal,..: 101848
Eu, representante legal da empresa acima identificada, venho

respeitosamente solicitar a emissdo de senha on-line para acesso ao sistema d=
emissdoc de Nota Fiscal de Servigos Eletrénica e demais aplicatives
relacionados, disponiveis no Portal da Prefeitura Municipal de Erechim.

TERMO DE RESPONSABII,IDADE

Tenho conhecimento que o acessc as informagdes por meio dessa senha é de
minha inteira responsabilidade.

Comprometo-me a =zelar pelo absoluto sigilo da senha e, também, 3
solicitar ¢ cancelamento da mesma caso  ocorra qualguer alteracdo SE
representatividade legal que hoje detenho.

Concordo que a senha ora disponibilizads é intransferivel, e assumo fotal
responsabilidade decorrente do uso indevido da mesma.

Declarc ter ciéncia das disposi¢des constantes no Decreto n® 3.970/2012,
que regulamenta a Nota Fiscal de Servicos Eletrénica 2 no Coédigo Tributaric
Municipal n® 4.856/2010, sujeitando-me as penalidades previstas na legislacada.

"Em cumprimento ao termo e a legislacdo vigente, assumoc a responsabilidacgs
pcr todas as informa¢des prestadas quando da emissio das Notas Fiscais
Eletrénicas.

Nestes termos, peco deferimento

Erechim-RS, 3 de Qutubro de 2017.

Nome: CESAR ANGELO COMARETLLA :
CPF: 001.045.160-07
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AUTORIZAGCAO

Eu, +::% &;,ﬁﬁ,.f.a 5? FVISE L Lo .
(nome do proprietaric do imével)

1

com CPF n° 426438 . S%72-C0 venho por meio desta autorizar o(a)
Sr(@). £ £ 30 Bno il Goerinfrie sy ,CPFN® pof.odS. f60 =77 a

e o

utilizar meu imével localizado na 2un- LEe EcLs , S35
(enderego do imével: rua, avenida...}

neste municipio, para fins de constituicdo de sua empresa como Microempreendedor

G

i

tndividual.
25 SEL 20W
Erechim/RS, de de 20
(assinaturai*db propfetério do im@vel com firma reconhecida)
| .
« ’ 2° TABEL! 0 @
k; Bel. Waldir Aj imm - Tgbelido . .
ﬂ . Rua l&lia, 110 - se?oqw:‘zws}mna:(sq 3321.5772 k o e
; . _E-mail; belionate@timmhot br
q glfanca com g £xstEnt:
l X
| N
" Bel, Anatics Covalts
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DECLARACAO

Eu, CESAR ANGELO COMARELLA,
Microempreendedor Individual

LEO NEULS , 535

CPF 001.045.160-97,
, residente e domiciliado em Erechim na RUA
, inscrito no CNPJ sob n° 28.714.733/0001 -07 , declaro
para os devidos fins que ndo havera atendimento no endereco Supracitado. O
comércio sera exercido na modalidade porta a porta e os Servicos serdo
exercidos no enderegco do contratante,

por tratar-se de enderego
exclusivamente residencial.

ERECHIM, 25 DE SETEMBRO DE 2017

el T //ﬁm/ o '" %//9

CESAR ANGELO COMARELLA
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MUNICIPI1O DE IBAITI-PR

%

MUNICIPIO DE IBAITL
ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

DISPENSA DE LICITACAOC N° 011/2018

Objelo: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENCAO, LUBRIFICAGAD. LAVAGEM E TROCA DE PECAS DAS CADEIRAS
EXECUTIVAS E GONDOLAS.

lein de Ralificagao: Pelu presente termo de RATIFICAGAQ, lendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissio Permanenle de Licitagao,
designada alravés de Porlaria n® 001/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo arl, 24, inc Il da Lei n® §.666/93, RATIFICO a

6" relanda dispensa bem conio encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as dewdaq providéncias quanto a aquisicao do
objeio em epigrale.

Ibaiti, 25 de abril de 2018.

st

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de |baiti

o« M e T

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAQ N.* 011/2018

Contratante: Camara Municipal de Ibaili
Contratado: CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097,
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENGAO, LUBRIFICAGAQ. LAVAGEM E TROCA DE PECAS DAS CADEIBAS
EXECUTIVAS E GONDCLAS.
Dotagao Orgamentaria: 3.3.90.39.00.00- Outros servigos de terceira pessea juridica e 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.
Valor total: R$: 2.651,00 {Dois mil seiscentos e cinquenta e um reais}
Vigéncia: até 30 {trinta) dias, contados a partir do dia 25 de abril de 2018, podendo ser prorregade de acordo com o inciso | do art, 57 da Lei 8,266:53.
Fundamento: Art. 24, inc, |l da Lei n® B.656/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
lzaiti, 25 de abril de 2018.

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

CESAR ANGELO COMARELLA 00104516097.
CONTRATADO

Municipio de Ibaiti
Rua Vareador José de oura Bueno, 23 - Prage dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos uliclais publicados s3a assinats digiahnente
Telefone (43125468-7450 — E-mail:_ diario@ikaiti. pr.gov. br
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URICIPAL DE IBAJ T

sansa/magibiidade™ | 1y

: Modakdade

Mdamero edital/processe” 11

as de organismos falernacionais! mulliluterais de crédila -

CONTRATACRQ DF FMPRESA ESPECIALIZADA £i4 I‘JIANUTENE;E.O, LUBRIFTCAGCAD.
i LAVAGEM § TROCA DE PRCAS DIAS CADSIRAS EXECUTIVAS £ GONDOLAS

Betsgho Grtanaddia’ 5100 2010316001200 23390300000

TENHTIOf T

2.655,00
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LPF: 87903850930 {Logoul)
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DIARIO OFICIAI#

!BAETI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

B

Em confermidade com a Lei Municipal n® 683/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE! COMPLEMENTAR ESTADUAL N°© 137/20% 1

; "'EG'uNﬁAi'emA, “08 DE-JAN E 2
MUNICIPIO DE IBAIT!
ESTADO DO PARANA

ANC 2018 7| EDICAO N2 1098 {°

CAMARA MUNICIPAL DF IBAITI
PORTARIA N° 005, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

Dispde sobre a nomeagao de responsavel pelo Recebimento de Bens e Servigos
0 Presidente da Camara Municipal de ibaiti, no usc das atribuicdes iegais
RESOLVE

Art. 1° Fica nomeada a servidora abaixo relacionada como responsavel pelo Recebimenio de Bens e Servigos, a qual terd a fungdo de receber, conferir, distribuir
@ dar a destinacéo adequada aos bens adquirides e aos seivigos contratados pela Camara Municipa! de | baiti:

Espécie de Bens e servigos Lotacao do Servidor | Nome do Servidor RG CPF

Matenal de Expediente e Prestacao de servigos em geral Administracdo Geral Simone Aparecida Fernandes Schuenck 7.987.315-2 | 039.067.049-98
Material de Limpeza, Copa e Cozinha Adminisiragio Geral Simone Aparecida Fernandes Schuenck 7.987.315-2 | 039.067.049-98
Prestagée de Servigos Telefdnices Adminisira¢ao Geral Simone Aparecida Fernandes Schuenck 7.987.315-2 | 039.067 049-98
Prestacao de Servigos — Informatica e Som Administragao Geral Simane Aparecida Fernandes Schuenck 7.987.315-2 039.067.049-98
Prestagao de Servigos de Engenhana Administragdo Geral Simone Aparecida Fernandes Schuanck 7.987.315-2 | 039.067.049-08

Art. 2° Cabera a servidora nomeada no artigo anterior, apos o recebimento & conferéncia dos bens adquiridos e des servigos contratados pela Camara Municipal
de Ibaiti, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete & Comissao de Recebimente de Bens & Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando
sua regularidade, bem como comunicar formaimente ao Presidente da Camara Municipal, Seter Juridico e Contabil de qualquer irregularidade, além de abservar
03 preceilos da Recomendagio Administrativa n® 001/2009 do Ministério Publico do Estado do Parana.

Art. 4° A prestacdo de servicos referente construgéo da sede da Camara Municipal de Ibaiti sera atestada em conjuntc pela Comissao Especial de Fiscalizacao
da Obra, apos medicdes e fiscalizacdes realizadas por profissional da area de Engenharia, que também devera assinar os respectivas documentos.

Art. 5° No caso de auséncia da servidora nomeada no art 1% a mesma sera subslituida pela servidora Cristiane Vitrio Gongalves, inscrita no CPEMME n®
879.038.908-30.

Art. 6° Esta Portaiia entra em wigor a partir de sua publicagio.
Publigque-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos oito dias do més de janeirc do anc de dois mil e dezoilo.
(08 01.2018)

ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

PORTARIA N° 006, DF 08 DE JANEIRO DE 2018

Institui responsavel peta aplicacao da Resolugao n® 007, de 11 de dezembro de 2012, que dispde sobre
0 acesso a informagao na Camara Municipal de Ibaiti.

Q) Presidente da Camara Municipal de Ibaitl, no uso das atribuigdes que Ihe confere o arligo 20 da Resclugao n® 007, de 11 de dezembro de 2012

RESOLVE

Art.1° Nomear a servidora Rafaela Cutra Neves da Silva Cegatte responsavel pelo monitoramento, implementagao e aperfeicoamento do acessa a informagao
na Carmara Municipal de Ibaiti, assegurando o efetivo cumprimente das normas estabelecidas na Resolugdo n® 007, de 11 de dezembro de 2012,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na presente data

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos cito dias do més de janeiro do anc de dais mil e dezailo
{08.01.2018).

Pubhque-se e regisire-se.
ANTONIO CARLOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digilaimenle
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaitt.pr.gov.br




